
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 321  Del 06/09/2023  Pag. 1 di 6 

 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COPIA N.321 del 06/09/2023 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A RESISTERE ALLA LITE GIUSTO RICORSO PROT. 9621 

DEL 31.07.2023 CONTRO IL COMUNE DI LETOJANNI. AFFIDAMENTO 

INCARICO LEGALE ED ASSEGNAZIONE RISORSE. 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di Settembre alle ore 13:05, nella Sala delle 

Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 

Chiara Morelli. 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente 

RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Presente 

LOMBARDO CARMELO Assessore Presente 

RAMMI MARIATERESA Assessore Presente 

RISINI GIUSY Assessore Presente 

 

PRESENTI: 5   ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 

di deliberazione in oggetto hanno espresso : 

 

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 

 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 

parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 321  Del 06/09/2023  Pag. 2 di 6 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : AUTORIZZAZIONE A RESISTERE ALLA LITE GIUSTO RICORSO PROT. 

9621 DEL 31.07.2023 CONTRO IL COMUNE DI LETOJANNI. 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ED ASSEGNAZIONE RISORSE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Letojanni, li  07/09/2023 Il Responsabile del Settore 

Lo Turco Carmela 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 321  Del 06/09/2023  Pag. 3 di 6 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 

 

AUTORIZZAZIONE A RESISTERE ALLA LITE GIUSTO RICORSO PROT. 9621 DEL 

31.07.2023 CONTRO IL COMUNE DI LETOJANNI. AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ED 

ASSEGNAZIONE RISORSE 

 
PREMESSO che: 

-  i sigg. OMISSIS, rappresentati dall’Avv. Giovanni Trischitta, hanno notificato, via pec il  

28.07.2023,  al Comune di Letojanni il ricorso dagli stessi  presentato al TAR sezione staccata di 

Catania,  asseverato al protocollo dell’Ente al n. 9621 del 31.07.2023; 

- il motivo del contendere è la richiesta di annullamento dell’ordinanza 29.05.2023 n. 47 a firma del 

Responsabile dell’Area Tecnica; 
ATTESO che questo Comune intende costituirsi per far valere le proprie ragioni; 

CONSIDERATO che l’art. 56 del D.Lgs. 36/2023 prevede che;  

1. Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: 

h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un 

Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 

membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 

internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora 

vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 

divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 

specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri; 

VALUTATA la profonda esperienza in materia posseduta dall’Avv. Fabrizio Cristadoro del Foro di Messina con studio in Messina 

(ME); 

RITENUTO che la scelta “intuitu personae” dell’Avv. Fabrizio Cristadoro, valutate le sue competenze, la sua preparazione e 

l’esperienza in materia, è in linea con i principi di trasparenza, efficacia , parità di trattamento, richiesti ad una Pubblica 

Amministrazione; 

ATTESO inoltre che viene rispettato anche il principio di economicità in quanto il compenso da corrispondere al legale viene 

calcolato da questa amministrazione sulla scorta della delibera di G.M. n. 42 del 10 aprile 2015 con la quale è stato adottato lo 

schema di convenzione tipo disciplinante l’affidamento di incarichi legali per la rappresentanza e difesa del Comune in procedimenti 

giudiziari in cui esso è parte, stabilendo i compensi da corrispondere per gli incarichi legali, calcolati sugli importi medi previsti dal 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 321  Del 06/09/2023  Pag. 4 di 6 

 

Decreto del Ministero della Giustizia n.55 del 10.3.2014, così come aggiornati al D.M. 13.08.2022 n.147,  ai quali si applica la 

riduzione del 50%. 

CHE l’importo, tenuto conto che si tratta di una causa dal valore “indeterminabile- complessità media-  così calcolato ammonta ad  

€ 10.526,83, comprensivo di IVA e c.p.a e ritenuta d’acconto. 

VISTO lo schema di disciplinare recante le condizioni ed i termini di affidamento dell’incarico legale nonché la previsione 

dell’importo del compenso, calcolato per la tipologia di giudizio e importo della controversia, in base ai criteri adottati da questo 

Ente.  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con il quale è 

stata disposta, con decorrenza 1° gennaio 2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

Atteso che la nuova normativa impone ai Comuni che nell’impegno delle somme vengano rispettati gli artt. 179 e 183 del TUEL 

corretto e integrato dal D.Lgs 118/2011. Fra l’ altro si deve, in particolare, garantire che l’accertamento e l’impegno siano registrati 

solo in presenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate (la registrazione è effettuata nello stesso esercizio in cui sorge 

l’obbligazione). 

ESAMINATA la circolare n.2/07/Sr./cons. in data 13 dicembre 2006 con la quale la Corte dei Conti, sezioni Riunite per la 

Regione Siciliana, ha disposto che gli incarichi nei confronti di professionisti legali devono essere supportati da un preventivo di 

massima comprensivo di onorari, competenze e spese relativi all'espletamento dell'incarico stesso, al fine di predisporre un'adeguata 

copertura finanziaria. 

ATTESO, pertanto, che la somma è disponibile per €. 10.526,83     al cap. 01031.10.3151  del bilancio esercizio 2023;                      

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali vigenti in Sicilia; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1.Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede; 

2.Autorizzare il Sindaco a resistere al ricorso presentato dai Sigg,ri OMISSIS, giusto protocollo n. 9621 del 31.07.2021,  

avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Catania. 

3.Nominare, per i motivi dettagliatamente espressi in premessa, difensore di questo Comune l’Avv. Fabrizio Cristadoro del 

Foro di Messina, preso atto delle sue particolari competenze in merito all’oggetto del ricorso.  

4.Dare atto che il compenso per l’incarico in oggetto, calcolato con i criteri adottati da questo Ente, ammonta 

complessivamente ad €. 10.526,83    

5.Dare atto che la somma è disponibile € 10.526,83   al cap.  01031.10.3151   del bilancio 2023 e viene assegnata al 

Responsabile Amministrativo per i successivi provvedimenti. 

6.Approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto.  

7.Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

   

 

 
 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 

 

DELIBERA 

 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 321  Del 06/09/2023  Pag. 5 di 6 

 

 

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

                                         DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 321  Del 06/09/2023  Pag. 6 di 6 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL SINDACO 

F.to Alessandro Costa 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    F.to Avv. Chiara Morelli 
 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 07/09/2023 al 22/09/2023con il n.____________     

del Registro pubblicazioni. 
 

  Il Messo Comunale 
  Catena Curcuruto 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. 02/12/1991 n°44: 

 

è stata affissa all'albo pretorio il 07/09/2023 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 06/09/2023 

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

[ x ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

Dalla Residenza municipale, il _____________  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

_________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Letojanni li,   07/09/2023 
 

Il Segretario Comunale 

Avv. Chiara Morelli 

 


